B Còpia del segle XIV, ACA, Cancelleria, Cartes reials de Jaume I, extrasèries, 
núm. 44, doc. 5.

Nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum et cetera; per nos et 
nostros damus et concedimus vobis, fratri Arnaldo de Castronovo, 
magistro milicie Templi in Aragone et Cathalonie et fratribus milicie 
Templi, quod illa platea sita in Perpiniano, que consuevit vocari 
Boeria, sicut affrontat ex una parte in tenedone Petri Carles et 
Bartholomei Carles, et cum via publica que transit coram domo 
G. Gayta, que vadit usque ad domum Johannis Fabri de Sa Sala, 
et ex alia parte in operatorio Petri Vola, sicut protenditur usque 
ad mansum seu operatorium Petri Grimau, sit decetero imperpe-
tuum mercatum bladi sive platea ad vendendum bladum in villa 
Perpiniani. Et quod mercatum bladi sive platea vendendi bladum 
non sit decetero in alio loco in Perpiniano. Concedentes vobis 
et dicto ordini imperpetuum, quod in dicta platea sub predictis 
affrontacionibus possitis facere unam [cabanam] in pilaribus co-
hopertam, que clausa non sit in circuitu, que [habeat] duas canas 
in amplium et tres canas in longum, in qua cabana teneatis men-
suras bladi diebus mercati vos et vestri successores, seu tenentes 
mensuras bladi Perpiniani pro vobis, et in aliis diebus possitis in 
ea cabana tenere que volueritis vos seu vestri, sine impedimento 
et contradiccione alicujus persone.

Mandantes firmiter bajulo nostro et consulibus Perpiniani, ac 
universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris, 
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quod predicta firma habeant et observent, et non contraveniant 
nec aliquem contravenire permittant aliqua racione. 

Datum in Perpiniano VIIº kalendas marcii, anno Domini Mº 
CCº LXXº secundo.

XXXV

1273, 25 d’agost
F. Geli de Ropidera es fa home propi de la casa i dels frares del 

Temple del Masdéu amb tots els seus descendents. Promet no 
prendre cap altre senyor. Promet no habitar en una ciutat reial, 
però, si tanmateix ho fes, estaria obligat malgrat tot a pagar als 
templers el cens anual de 15 diners degut per aquest homenatge 
el dia de la festa de Sant Miquel de setembre. Ret homenatge 
a fra Pere de Camprodon, lloctinent i comanador a la batllia 
del Masdéu. Fra Pere de Camprodon promet protegir F. Geli i 
els seus descendents, així com tots llurs béns, segons els bons 
costums del Temple.

   Manual de Bernat Carles, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/4, ff. 36-
37.

F. Geli de Ropidera bono animo et sine omni enganno, non 
deceptus ulla vi nec circumventus aliqua fraude, facio me et om-
nes decendentes meos, natos et nacituros, homines proprios et 
solidos domus Templi Mansi Dei et preceptoris et conventus dicte 
domus et omnium successorum dicte domus, ita quod semper ego 
et mei simus homines proprii et solidi dicte domus et conventus 
ejusdem; et quod ego nec mei decendentes non possimus aliquo 
tempore facere alium dominum vel dominos quocumque modo, 
nec etiam faciemus aliquod per quod dicta domus et conventus 
ejusdem posset me et decendentes meos amittere et dicta domus 
amittere. Item, promitturoa quod non intrabo causa faciendi sta-
ticam villam aliquam domini regis, et si facerem, volo semper 
teneri ad solvendum dicte domui censum infrascriptum, ita quod 
causa faciendi residentiam in villa seu castro domini regis non 
possim me excusare quin habeam solvere censum infrascriptum 
dicte domui et successoribus dicte domus, promittens mea bona 
fide quod ego et mei erimus semper fideles homines proprios et 
solidos dicte domus semper, faciens in presenti homagium vobis, 
domino fratri P(etro) de Campo rotundo, tenenti locum comen-
datoris in bajulia Mansi Dei, osculando signum crucis in signum 
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dominii; et pro predicto homagio, quod vobis in presenti facio, 
faciam de censu singulis annis in festo sancti Michaelis septembris 
XV denarios barchinonenses coronatos, de qua etc. pro quo sol-
vendo dicte domui semper quolibet anno, ut dictum est, ob(ligo) 
mea etc., et juro etc. 

Et nos, frater P(etrus) de Campo rotundo, tenens locum 
preceptoris in bajulia Mansi Dei, recipiens a te, dicto F., dictum 
homagium, promitto te custodire ut hominem proprium et solidum 
dicte domus, et omnes decendentes tuos, et res tuas, ad bonas 
consuetudines Templi.

Testes P(etrus) de Molendino d’Esperasano, et R(aymundus) 
Gravaleda, et B. de Narbona.

a. Sic  per promitto.

XXXVI

1273, 1 de setembre
Llorenç Rodó de Perpinyà ven a Pere Escarbot de Baó, habitant de 

Perpinyà, unes cases amb un terreny contigu i les sitges que 
hi ha a dins i a fora, al terme de Sant Joan de Perpinyà, a la 
senyoria del Temple. Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver 
rebut 17 lliures i 10 sous de moneda coronada de Barcelona. 
Fa aquesta venda sota reserva del cens anual de 5 sous barce-
lonesos degut al Temple. Bernat Alfaric i la seva muller Prima 
aproven aquesta venda i renuncien a llurs drets sobre aquestes 
cases. Fra Joan Grony, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, aprova aquesta venda el 27 de setembre de 1273.

   Manual de Bernat Carles, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/4, f. 41-r-v.

kalendis septembris. 
Laurencius Rotundi de Perpiniano per me etc. vendo et 

trado sive quasi trado tibi P(etro) Scarboti de Basono, habitan-
ti Perpiniani, et tuis etc. perpetuo quasdam domos, cum patuo 
quod cum eisdem se tenet, et cum foveis intus et deforas, que 
sunt in terminis Sancti J(ohannis) Perpiniani, in dominio Templi, 
et affrontant ex duabus partibus in viis publicis, et ex alia in 
tenencia P(etri) Traverii, braceriia habitanti Perpiniani,b et ex alia 
in tenentia G(uilelmi) Textoris, totum, integriter etc. cedendo etc. 
costi(tuendo) etc. precio XVIIc librarum X solidorum barchinonen-
sium coronatorum, de qua etc. de quibus etc. renun(cians) etc. 
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et illi legi etc. et si hec venditio etc. et faciam habere.d Et volo 
teneri de eviccione et sumptibus ex quibus etc.e Et incontinenti etc. 
donec etc. ad tuas voluntates faciendas, salvo jure Templi, scilicet 
V solidibus barchinonensium valentibus XII sterlingis censualibus 
etc. [tibi R.] domini et foriscapif et B(ernardus) Alfaric et Prima, 
uxor ejus, hec omnia laudamus, solventes et diffinientes tibi, dicto 
emptori, et tuis totum quicquid juris habemus in dictis domibus 
et patuo et foveis predictis quocumque modo vel ratione, cedendo 
etc. costi(tuendo) etc. Et quod contra etc. juramus. 

Fratrer J(ohannes) Groin, preceptor domus Templi Perpiniani 
hec laudo, salvo jure Templi in omnibus et per omnia, et quod 
non possit vendi sanctis etc. Et de foriscapio etc. renu(ncians) 
etc. V kalendas octobris.

Testes: P(etrus) Covisan de Clairano et Bernardus Jausberti 
ejusdem ville.g

Testes: G(uilelmus) Sala et G(uilelmus) Saga et G(uilelmus) 
Roer.

a. Sic per brasserii.  b. L’escrivà ha primer escrit de Lupiano i després s’ha 
esmenat en esborrar aquestes paraules.  c. L’escrivà havia primer escrit XV i després ha 
esborrat aquesta xifra.  d. et deffendam te et tuos in causa eviccionis sive peticionis 
meis sumptibus esborrat.  e. renuncians necessitatem denunciandi etc. esborrat.  
f. foriscapi afegit a la interlínia.  g. El lluïsme i la primera llista de testimonis han 
estat afegits a posteriori.

XXXVII

1273, 1 de setembre
 Bernat Alfaric, habitant de Perpinyà, i la seva esposa Prima 

reconeixen a Llorenç Rodó que aquest ha venut a Pere Escar-
bot unes cases amb un terreny contigu, situats al terme de 
Perpinyà, a la senyoria del Temple, i prometen respectar llurs 
obligacions.

   Manual de Bernat Carles, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/4, 
ff. 41v-42.

Bernardus Alfaric, habitanti Perpiniani, et Prima, uxor ejus, 
recognoscimus tibi Laurentio Rotundi, quod tu, nomine tuo pro-
prio, vendidisti quasdam domos cum patuo eisdem contiguo [...]
a in terminis Perpiniani, in dominio Templi, quam venditionem 
fecisti P. Scarboti [...]a et obligasti te de eviccione et sumptibus 
[...]b promittimus tibi quod servabimus te et omnia bona tua in-
dempnem ab omni obligatione qua constituisti [...]c in predictis 
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obligatum et ab omni dampno et missionibus et interesse, si quod 
rationibus predictis sustinueris, obligando inde tibi omnia bona 
nostra presentia et futura, et ita attendere ut dictum est juramus.

Testes qui supra. 
a. Paraula il·legible.  b. Diverses paraules il·legibles.  c. Forat.

XXXVIII

1273, 1 de setembre
Pere Escarbot de Baó, habitant de Perpinyà, reconeix deure a Llo-

renç Rodó la quantitat de 262 sous i 6 diners barcelonesos 
que aquest li ha prestat, de la qual li reemborsarà 125 sous 
per Tots Sants i la resta per Carnestoltes.

   Manual de Bernat Carles, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/4, f. 42.

P. Escarbot de Basono, habitanti Perpiniani, tibi Laurencio 
Rotundi CCLXII solidos VI denarios barchinonensium coronatos 
ratione mutui que [...]a per terminos s(cilicet) ad Omnium sancto-
rum CXXV solidos barchinonensium, et residuum ad Karniprivium 
dampnum etc. et jura ad amonitionem.

Testes qui supra.
a. Paraula il·legible.

XXXIX

1274, 25 d’octubre
 Guillem Fabre de Malloles ven a Bernat Mestre de Ceret un 

camp situat a la parròquia de Santa Maria de Malloles, al lloc 
anomenat l’Estanyol. Com a preu d’aquesta venda, reconeix 
haver rebut 722 sous i 6 diners de moneda coronada de Bar-
celona. Fa aquesta venda sota reserva dels drets deguts a la 
casa del Temple, és a dir, la meitat del quartó i de l’agrer, una 
mesura d’acapte, una mesura per raó del terç de la cossura i 
una mesura de bajulivum. Ramona, muller de Guillem Fabre, 
confirma aquesta venda.

   Manual de Pere Fabre de Capcir, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/5, 
f. 10r-v.
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VIII kalendas novembris. 
G(uilelmus) Fabre de Malleolis per me et per omnes meos 

vendo et trado tibi, Bernardo Magistro de Cereto, et tuis perpetuo, 
quendam campum meum quia est in terminis et in adjacencia 
Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato ad Stainol, et affrontat 
ex una parte in tenencia F(errarii) Sabte et ex alia in tenencia 
G(uilelmi) Boneti, filii et heredis G(uilelmi) Babot quondam, et ex 
alia in tenencia F(errarie) filie quondam F(errarii) Sabte uxoris 
Raymundi Tolsani, et ex alia in via publica, integriter etc. cedendo 
etc. constituendo etc. precio DCCXXII solidorum VI denariorum 
barchinonensium bonorum coronatorum, de qua etc. de quibus 
etc. ex quibus credatur etc. et illi legi etc. si hec venditio etc. et 
faciemus habere, et tenemur de evictione et sumptibus etc. remit-
tendo etc. et deffendemus te etc. et si questio moveretur etc. et 
incontinenti constituo me possidere etc. salvo jure domus Templi, 
scilicet medio quarto et medio agrario et unam mensuram acca-
piti, et unam mensuram ratione tercie partis cossure, et unam 
mensuram bajulivi cum qua mons mensurabitur; et quod predicta 
servem juro. Et ego Raymunda, uxor ejus, hec omnia predic-
ta laudo, solvens etc. quicquid juris habeo et habere debeo quicquid 
juris habeo in dicta terra ratione dotis mee et donationis propter 
nupcias, vel alio modo et juro et renuncio etc. 

a. Sic per quod.

XL

1275, 26 de juliol
Estat de les quantitats imposades pel rei Jaume I i recaptades per 

Sanç de Trillar, el seu batlle, sobre els establiments religiosos 
els homes dels quals no havien acudit a la host que dirigeix 
contra el comte d’Empúries. El comanador del Masdéu deu 
1.000 sous, que el batlle retindrà, pels drets d’aquest sobre els 
ingressos del Rosselló, com el comanador li ha promès. 

  ACA, Cancelleria Reial, reg. 23 de Jaume I, f. 27.
 a MONSALVATJE I FOSSAS, Francesc, El obispado de Elna, t. I, Noticias históricas, 

t. XXI, 1911, doc. XLV, p. 392.

VI kalendas augusti anno Domini MCCLXXV° jactavit dominus 
rex episcopo Elnensi et abbatibus sequentibus pro eo quia homines 
ipsorum non venerunt in exercitum presentem contra comitem 
Impuriarum et colligit eos Sancius de Triliario, bajulus.
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Episcopo Elnensi: III milia solidos.
Abbati Sancti Michaelis de Coxano: II milia solidos.
Abbati de Arleta: millia D solidos.
Abbati Sancti Martini de Canigone: DC solidos.
Priori de Aspirano: millia solidos.
Comendatori Mansi Dei: millie solidos, quos debet rettinereb 

de juribus suis redituum Rossilionis, et promisit domine regi idem 
comendator.

Item, Jacobus Company colligit ab abbatem Sancti Petri de 
Rosis millia D solidos.

a. Sic .  b. Sic per retinere.

XLI

1277 (nou estil), 15 de gener
Bernat Bartomeu de Pollestres reconeix que deu a fra Pere de 

Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, la 
quantitat de 104 sous i 2 diners, per raó del foriscapi degut 
al Temple per les honors i els béns que el seu germà Pere 
Bartomeu li ha venut aquest mateix dia. Aquesta venda li ha 
estat confirmada pel comanador. Es compromet a reemborsar 
aquesta quantitat el dia de Sant Miquel de setembre. Fra Pere 
de Camprodon promet no reclamar aquesta quantitat si el 
germà de Bernat no entra en els ordes d’aquí a aquesta data 
i vol revocar aquesta venda.

   Manual de Pere Amorós, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/6, f. 9v.

Bernardus Bartolomei de Pollestris vobis, fratri Petro de 
Campo rotundo, preceptori domus Templi Perpiniani, CIIIIor solidos 
II denarios, de qua etc. ratione foriscapii domui Templi pertinenti 
ex hiis honoribus et bonis quos et que Petrus Bartolomei, frater 
meus, michi vendidit cum instrumento hodie facto in scriba-
nia Perpiniani, sicut in eo continetur, quam venditionem michi 
lau(davistis) et confessus fuistis vestrum fore etc. quos denarios 
ad sanctum Michaelem septembris da(rem), ob(ligans) mea etc., 
et juro. Et nos, frater Petrus de Campo rotundo, promittimus tibi, 
dicto Bernardo, quod si forte contigeret quod dictus frater tuus non 
intraret ordinem infra dictum tempus et vellet dictam venditionem 
revocare, et dicta bona recuperaret, quod nos non petemus a te 
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vel tuis denarios supradictos, imo restituemus tibi vel cui volueris 
libere et sine omni contradictione hoc presens instrumentum, nec 
ipsos denarios in hoc casu nos vel dicta domus Templi possimus 
a te vel tuis petere aliqua ratione. Testes Raymundus Savenc, et 
frater Jacobus de Barbairano ordinis Templi, et Petrus Geraldi.

XLII

1277 (nou estil), 19 de febrer
Guillem Alexandre, cirurgià, habitant de Perpinyà, reconeix a fra Pere 

de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 
que la casa del Temple i tots els qui volen vendre o comprar 
blat a la fira de Perpinyà poden fer-ho en tota l’extensió de la 
plaça de la Boeria fins als murs del seu obrador. Es compromet 
a no impedir-hi mai el dipòsit i el comerç de blat pels templers 
o per quasevol altra persona. I si ell o el seus descendents no 
respectessin aquest compromís, els templers podrien prohibir-los 
de posar traves a aquest comerç. 

    Manual d’Arnau Isarn, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3 E1/7, f. 49.

XI kalendas marcii. 
G(uilelmus) Alexandri, surgicusa habitanti Perpiniani, profiteor 

et recognosco tibi fratri P(etro) de Campo rotundo, preceptori do-
mus Templi Perpiniani nomine preceptoris [...] domus Mansi Dei, 
quod domus Templi et omnes volentes vendere et emere bladum 
quicumque sint et undecumque in foro ville Perpiniani possunt [...] 
bladum vendere et emere in platea Perpiniani que vocatur Boayria 
per totam ipsam plateam usque ad parietes operatorii meo que 
[...] dicti operatorii pro [...] Templi, scilicet nomine preceptoris et 
domus Mansi Dei, quod ego nec successores mei dicti operatorii 
prestabimus aliquid per quod possit impediri quominus libere et 
quiete possit poni et teneri et vendi et emi bladum per totam 
dictam plateam usque ad dictas parietes per fratres domus Templi, 
presentes et futuros, et per omnes personas quascumque et unde-
cumque sint. Et si forte, quod absit, ego vel successores mei dicti 
operatorii vellemus facere aliquod impedimentum in predictis, tu 
et fratres Templi, presentes et futuri, possitis michi et meis succes-
soribus dicti operatorii predictum impedimentum prohibere et [in 
...] dictum impedimentum, si quod fieret, removere vestra propria 
licencia sine aliqua etc. facta tamen michi vel successoribus meis 
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predictis primitus amonitione. Est autem dictum operatorium intus 
villam Perpiniani, et affrontat ex una parte in dicta platea et ex 
alia in via Pelliperie. Et si forte contingeret quod in dicta platea 
bladum non ponientur ad vendandum, quod presens instrumentum 
michi reddere [esset] nulius sit valoris set etc. Pro quibus etc. 
pete... etc. et obligo mea etc. et quod contra etc.

Testes G(uilelmus) Parator, jurisperitus, et A(rnaldus) Pediliani, 
et A(rnaldus) Travat, parator.

a. Sic per chirurgicus.

XLIII

1277, 6 de novembre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, ven a Guillem Tolsà, 

paraire, tota la producció de llana dels corders i de tot el bestiar 
del Mas de la Garriga del Temple d’aquest any, que podrà tenir 
a mitjan mes de maig, mitjançant 2 sous menys una pita de 
moneda coronada de Barcelona per cada paca de llana. Com 
a preu d’aquesta venda, fra Ramon Desbac reconeix haver re-
but 177 sous i 6 diners. Guillem Tolsà es compromet a pagar 
l’excedent de llana quan en prengui possessió. 

   Manual de Pere Fabre de Capcir, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/9, 
f. 27v.57

VIII idus novembris.
Frater Raymundus de Bacho, preceptor domus Mansi Dei, per 

nos etc. vendimus tibi, G(uilelmo) Tolsa, paratori, etc. totam lanam 
istius presentis anni ovium et tocius bestiarii nostri mansi de Garriga, 
totum etc. cedendo etc. constituendo etc. Quam lanam possis habere 
et recipere in medio mense madii etc. hoc pacto quod tu dones nobis 
pro quolibet velle dicte lane II solidos minus picta barchinonensium 
coronatorum, de qua etc. et non tene[aris] recipere lanam nigram 
nec blancam ubi tibi placeret. Et profitemur et recognoscimus tibi 
nos a te habuisse modo in presenti pro dicta lana CLXXXVII solidos 
VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua etc., de quibus 
etc. renunciantes etc., et illi legi etc. et si hec venditio etc. et faciam 
habere etc. et obligo bona dicte domus Mansi Dei etc. et incontinenti 

57. L’escrivà ha afegit la postil·la següent al peu de la minuta: «Habui VI 
denarios. Dicto G. Tolsani reddatur».
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etc. Et ego dictus G. Tolsa, hec laudo et promitoa vobis solvere pro 
residuum quod levabit dicta lana cum recepero dictam lanam etc.

Testes B. Carcassona, et G(uilelmus) Comte et G(uilelmus) 
Molera.

a. Sic per promitto.

XLIV

1277, 23 i 24 de novembre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de tot el seu convent, institueix fra Ramon Caçador, batlle 
forà del Masdéu, i fra Pere de Llupià, comanador de Corbons, 
procuradors i síndics del Masdéu, amb la facultat d’actuar 
separadament.

   Manual de Pere Fabre de Capcir, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3 

E1/9, ff. 40v-41.

Noverint universi quod nos, frater Raymundus de Bacho, 
preceptor domus milicie Templi Mansi Dei Elnensis diocese, con-
silio et voluntate nostri conventus, scilicet fratris A(rnaldi) Roche, 
cambrerii Mansi Dei, et fratris Riambaldi de Monte [regalis], 
et fratris Jordani, et fratris Simonis, et fratris R(aymundi) de 
Sabo[al], et fratris R(aymundi) Rubei, et fratris Guilelmi Vinee, et 
fratris A(rnaldi) de Aqua viva, preceptoris domus Mansi de Garri-
ga milicie Templi, et fratris Raymundi de Claro monte, et fratris 
Benardi Malol, et fratris Jacobi de Oleriis, et fratris Arnaldi Calis, 
et fratris Berengarii de Aquaviva, et fratris Petri Servent, facimus, 
ordinamus et constituimus certos et speciales procuratores nostros 
scindicos vel auctores dilectis in Christo fratrem Raymundum 
Cassador, bajulum forensem domus Mansi Dei, et fratrem Petrum 
de Lupiano, preceptorem domus milicie Templi de Corbons, que-
mlibet insolidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, 
in omnibus videlicet causis, questionibus seu negosciisa motis et 
movendis, quas et que nos habemus et habere possumus contra 
aliquos in presenti et etiam in posterum, vel aliqui contra nos 
coram quibuslibet judicibus ordinariis, vel delegatis ecclesiasticis 
et civilibus, dantes et concedentes dictis fratri Raymundo Cassa-
dor et fratri Petro de Lupiano, et cuilibet eorum, super predictis 
omnibus et singulis liberam, generalem et plenariam potestatem 
agendi, respondendi, deffendendi, examinendi, replicandi, apellandi 
apellationis seu apellationum, [causam] vel causas prosequendi, 
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restitutionis beneficium petendi, de calumpnia jurandi et prestandi 
pro nobis cujuslibet alterius generis juramentum compromitendi,b 
arbitrum vel arbitros eligendi, componendi, transigendi procuratorem 
alium seu procuratores ante litem et post litem contestatam, in 
judicio vel extra judicium, in predictis causis seu negociis substi-
tuendi et omnia alia generaliter agendi, procurandi et explicandi 
que legitimus procurator et generalis facere possint, et que nos 
essemus in predictis facturi si presentes personaliter adessemus. 
Nam dictis procuratoribus, scindicisc vel actoribus nostris et 
quilibet eorum et ab eis eorum substitutis procuratoribus super 
premissis universis et singulis generalem et liberam concedimus 
administrationem, ratum et firmum, sub ypotheca rerum domus 
nostre Mansi Dei predicte perpetuo habituri quicquid in judicio 
vel extra judicium per dictos procuratores, scindicosd vel actores 
nostros seu altero eorum et per procuratorem seu procuratores 
ab eis seu altero eorum substitutum aut substitutos in premissis 
actum fuerit agitatum seu quomodolibet ordinatum, et ne dictos 
procuratores, scindicosd vel actores nostros seu alterum eorum vel 
procuratorem seu procuratores ab eis seu altero eorum substitutum 
aut substitutos pro predictis oporteate satis dare, volentes dictos 
procuratores, scindicosd vel actores nostros et eorum alterum et 
substitutum seu substitutos ab eisdem seu quolibet altero eorum ab 
honere hujusmodi satisdationis relevare, promitimusf sub ypotheca 
rerum domus nostre sepedicte tibi, scriptori publico infrascripto 
stipulanti et recipienti, per quamcumque personam cujus intersit 
recipienti et stipulanti, si necesse fuerit, solvere judicatum cum 
omnibus suis clausulis.

Testes: G(uilelmus) de Vilel, et Berengarius de Salrano, et 
Poncii Fuster, in presentia quorum laudaverunt frater Raymundus 
de Bacho, et frater Arnaldus Roche, et frater Riambaldus, et frater 
Jordani, et frater Simon, et frater R. de Saboal, et frater R. Rubei, 
et frater Guilelmus Vinee VIIII kalendas decembris.

Testes: G(uilelmus) Nigri, presbiter, et G(uilelmus) de Vilel, 
in presentia quorum laudaverunt dicti frater A. de Aquaviva, pre-
ceptor domus Mansi de Garriga, et frater R. de Claro Monte die 
et anno predictis.

Testes: Carnerius de Mosseto, et Bartolomeus de [...],g et Lau-
rentius [...],g in presentia quorum laudaverunt dicti frater Bernardus 
de Malolis, et frater Jacobus de Oleriis, et frater A(rnaldus) Cals, 
et frater Berengarius de Aquaviva, et frater Petrus Servent VIII 
kalendas decembris anno quo supra.
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a. Sic per negociis.  b. Sic per compromittendi.  c. Sic per syndicis.  d. 
Sic per syndicos.  e. Sic per opporteat.  f. Sic per promittimus.  g. Mot il·legible.

XLV

1277, 26 de novembre i 30 de desembre
Pere Valsera, habitant de Perpinyà, ven a Guillema, vídua de Bernat 

de Camprodon, habitant de Perpinyà, una casa situada a la 
ciutat de Perpinyà, salvat el cens de 12 diners per Nadal i el 
foriscapi deguts a la milícia del Temple. Com a preu d’aquesta 
venda, reconeix haver rebut 600 sous de moneda coronada de 
Barcelona. Guillema i Berenguer, fills de Pere Valsera, confirmen 
aquesta venda i renuncien a tots els drets que poden haver 
heretat de llurs pares sobre aquesta casa, per raó sobretot del 
dot de Ramona, llur difunta mare. Guillema reconeix que té 
més de catorze anys. Arnau Massanet confirma la venda i 
renuncia als drets que pot tenir sobre aquesta casa per deutes 
o altrament. Fra Pere de Camprodon aprova aquesta venda el 
5 de gener de 1278 i reconeix haver rebut el foriscapi degut a 
la casa del Temple. Guillema i Berenguer així com Berenguer 
Massanet aproven i subscriuen aquesta venda el 16 de gener 
de 1278. 

   Manual de Pere Fabre de Capcir, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3 

E1/9, ff. 42v-43.58

Quod ego Petrus Valsera, habitanti Perpiniani, per me et 
per omnes meos vendo et trado etc. tibi, Guilelme, uxori condam 
Bernardi de Campo rotundo, habitanti Perpiniani, et tuis et cui 
volueris perpetuo, quandam domum meam, de celo etc. que est 
infra villam Perpiniani, et affrontat ex II partibus in viis publicis, 
et ex alia parte in tenencia Raymundi Darderii, fabri, et ex alia 
in tenencia Guilelmi Amalrici et Johannis de Corsavino, totum, 
integriter etc. cedendo etc. costituendoa etc. precio DC solidorum 
barchinonensium coronatorum, de qua etc. de quibus etc. renun-
cians etc. et illi legi etc. Et si hec vendicio etc. Et promitob tibi 
quod ego et mei faciemus tibi et tuis totam predictam vendicio-
nem dicte domus bonam habere [...]c et tenebimur de evictione 
etc. et sumptibus etc. et deffendemus etc. renunciando etc. de 

58. L’escrivà ha afegit la postil·la següent al peu de la minuta: «Habui decem 
et octo denarios».
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quibus etc. et obligo meam... et incontinenti etc., donec etc. quam 
quidem etc. salvo jure domus milicie Templi, scilicet XII denarios 
malgurienses censualibus quolibet anno in festo Natalis Domini, et 
foriscapium si venderetur vel inpignoretur. Et quod contra etc. Et 
ego Guilelma et (ego) Berengarius, filii dicti Petri Valsere, hec lau-
damus et solvemus et diffinimus tibi dicte Guilelme, uxori condam 
Bernardi de Campo rotundo, et tuis etc. totum quicquid juris etc. 
in dicta domo ratione hereditatis nostre paterne vel materne [...]c 
legati vel ratione dotis Raymunde, matris nostre condam, vel alio 
quocumque modo; et quod contra etc. juramus et renunciamus 
etc. Et profiteor me, ego dicta Guilelma, majorem (esse) XIIII 
annis. Et ego Arnaldus Massanet, hec laudo et solvo et diffinio 
tibi, dicte Guilelme et tuis totum quicquid juris etc. ratione debiti 
seu debitorum etc. vel alio modo et quod contra etc. 

Testes Raymundus Trulariis, jurisperitus, et Saquetus Baroni 
et Berengarius de Anglada, laudatum fuit III kalendas januarii.

Et ego frater Petrus de Campo rotundo hec laudo salvo jure 
dicte domus in dicto censu et foriscapium et in omnibus et per 
omnia, et de foriscapio etc.Testes Raymundus Tolza et Bernardus 
Gasau et Guilelmus Bonet nonas januarii.

Testes Berengarius de Anglada et Petrus Mata et Petrus Queru-
bi [in presencia quorum laudaverunt] dicti Berengarius Valsera et 
Arnaldus Massanet XVII kalendas februarii.

Testes Guilelmus Amalrici et Ferrarius Malol in presencia 
laudavit dicta Guilelma filia dicti Petri Valsere XVII kalendas 
februarii.

a. Sic per constituendo.  b. Sic per promitto.  c. Mot il·legible.

XLVI

1280, 20 de juliol
Guillem de Codalet, batlle de Perpinyà, ven a Bernat Homdedeu i 

a Peric, guanters, tot el pes de la ciutat pertanyent al rei, per 
la durada d’un any a comptar des de la darrera festa de Sant 
Joan de juny, pel preu de 14 lliures melgoreses. Els concedeix 
que, si els ingressos del pes ultrapassen els del dret d’eixida 
de la ciutat, conservaran l’excedent; si aquests ingressos re-
sulten equivalents, en tindran la meitat; i si els ingressos del 
dret d’eixida ultrapassen els del pes, l’excedent revertirà al dret 
d’eixida. A més a més, si li denuncien un robatori o un frau, 
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tindran la tercera part de l’import de les multes percebudes per 
aquest delicte. Els arrendataris estaran obligats a pagar tot el 
reredelme del Temple. Podran exigir que els ingressos del pes 
els siguin pagats amb moneda melgoresa.

    Protocol intitulat «Nota d’en Arnau de Codalet», ADPO, 3E1/8, f. 26v.

G(uilelmus) de Codaleto predictus per me vendo etc. vobis 
B(ernardus) Hominis Dei, ganterio, et Perico, ganterio, et vestris 
etc. totum pensum ville Perpiniani sicut dicto domino regi perti-
nent et pertinere debent dicto domino regi in villa et terminis de 
Perpiniano; totum etc. de festo sancti Johannis de junio proxime 
preterito ad annum, pretio XIIII librarum malguriensium, de quibus 
etc. renuncians etc. et illi legi etc. et si hec venditio etc. et faciam 
habere etc. et tenebor de eviccione et de sumptibus etc. et de om-
nibus aliis sicut dictus dominus rex michi tenetur et obligo mea 
etc. et incontinenti etc. dando et concedendo vobis quod si dictus 
pensus valebit plus quam exita ville Perpiniani, quod totus pensus 
sit vester ratione dicte venditionis; et si forte fuerint equales dictus 
pensus et dicta exita et pesaretis illud, quod habeatis medietatem 
ratione dicte venditionis; tamen si dicta exida valebit plus quod 
dictus pensus, totum illud sit de dicta exida. Et si forte fuerit fac-
tum furtum vel fraus et vos denunciaretis michi, habeatis terciam 
partem de illo quod habebitur ratione dicti furti vel fraudis. Volo 
tamen quod vos teneamini solvere totam retrodecimam Templi; et 
etiam quod possitis petere, recipere et exigere moneta malguriensis 
in redditibus dicti pensi congregandis et recipiendis.

Testes: G(uilelmus) Vallispirii, et G(uilelmus) F(errarii), et 
F(errarius) Scluse.

XLVII

1282 (nou estil), [1-12 de març]
Jaume Mascarós, de Ribesaltes, procurador encarregat dels afers 

dels feus i altres drets del rei de Mallorca, ha declarat davant 
Guillem Paraire, jutge dels feus, que el comanador de la casa 
del Temple de Sant Hipòlit té indegudament una feixa de te-
rra pertanyent al rei, i ha demanat que li sigui restituïda. Fra 
Pere de Camprodron fou citat a comparèixer per a respondre 
d’aquesta acusació.
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    Processos antichs del patrimoni, vol. I, ADPO, 1B17, f. 21.59 
 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén. ms., nouv. acq. lat. 

31, ff. 216-217, segons a.

Jacobus Mascarosii, procurator domini regis tradidit peticio-
nem suam in hunc modum:

Coram vobis G(uilelmo) Paratoris, judice constituto ab 
illustrissimo domino Jacobo, Dei gracia rege Majoricarum, in 
negosciis feudorum, [alodiorum] et aliorum jurium spectancium 
ad dictum dominum regem, asserit et proponit Jacobus Mascarosii, 
procurator in predictis negosciis ejusdem domini [regis] [...]a domus 
Sancti Ypoliti, dicens contra ipsum quod ipse, nomine dicte domus et 
nomine domus Templi, tenet et possidet indebite et injuste quandam 
faxiam terre inferius confrontatam que pertinet ad dictum dominum 
regem jure dominii, unde petit dictus procurator dicti domini regis 
[...]a dicto domino regi et ei nomine, nomine ejus per vos adjudicari, 
et ad ipsam faxiam terre dicto domino regi et dicto procuratori [...]a 
dictum preceptorem, nomine dicte domus, condempnari et compelli. 
Est autem dicta faxia terre in terminis et in adjacentia Sancti Ypoliti 
[...]a ex una parte in tenencia Bernardi [...]b et ex alia in tenencia 
Eymerici Rasedorii condam.

ABC
Et fuit assignata dies ffratric Petri de Campo rotundo, qui 

recepit dictam peticionem, ad respondendum dicte peticioni ad 
diem lunii post [festum] Catedre sancti Petri, [mane] ante nonam.

Qua die et ora comparuit procurator domini regis, dicto 
preceptori minime comparente. Et salvo jure expenssarumd diei 
preterite assignate, fuit alia die assignata ad id quo supra et ad 
procedendum in causa debito modo ad diem jovis sequentem 
[mane] ante nonam.

a. Diverses paraules són il·legibles .  b. Paraula il·legible .  c. Sic a.  
d. Sic  per expensarum.

59. El registre és incomplet: el foli 21 actual correspon al núm. CXIIII de 
l’antiga foliació.
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XLVIII

1282, 28 de desembre
Anàlisi que fa esment d’un capbreu que conté els reconeixements fets 

per diversos emfiteutes que tenen unes terres per la comanda 
de Bajoles de l’Hospital de Sant Joan de Jerusalem, al terme de 

 Sant Hipòlit. El primer reconeixement exposava que Pere 
 de Vilanova de Sant Hipòlit tenia unes salines per l’Hospital de 
 Sant Joan de Bajoles i per la casa del Masdéu. 
 Anàlisi en un inventari del 19 de novembre de 1440, nòtula de Pere de Candell, 

notari de Perpinyà, ADPO, 3E1/977, f. 16v.

Item quoddam aliud caput breve antiquum in pergameno 
descriptum ad modum libri decem folia continens, in quibus foliis 
a parte carnis sunt scripta et continuata triginta octo instrumenta 
recognicionum facta et firmata per diversos emphiteotas cum quo-
rum primo Petrus Villenove de Sancto Ypolito confessus fuit tenere 
pro Hospitali Sancti Johannis de Bayolis et pro domo Mansi Dei 
quasdam salinas cum terra in qua sunt, quod fuit actum quinto 
kalendas januarii, anno a Nativitate Domini millesimo ducente-
simo octuagesimo secundo, clausum et subsignatum per Petrum 
Bernardi, scriptorem publicum Sancti Ypoliti auctoritate domini 
Elnensis episcopi.

XLIX

1283, 25 d’agost
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment dels frares Jaume d’Ollers, batlle 
forà del Masdéu, i Bartomeu, sacerdot de la capella de la casa 
de Perpinyà, concedeix a Guillem Vidal d’Ortafà, habitant de 
Perpinyà, tots els drets que casa del Temple té sobre cinc peces 
de terra que han estat desmembrades de la masada que Pere 
Joan d’Ortafà i la seva muller Gueraua tenen per al Temple; 
tres d’aquestes peces són tingudes per al prebostat de l’església 
de Sant Vicenç d’Avalrí. Per aquesta concessió, fra Pere de Cam-
prodon reconeix haver rebut 100 sous barcelonesos. Aquestes 
peces de terra se situen al terme de Sant Martí de la Riba, al 
lloc anomenat les Arenes.

   Manual d’Arnau Miró, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/13, f. 4v.
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VIII kalendas septembris. 
Quod nos frater Petrus de Campo rotundo, preceptor domus 

Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris Jacobi de Oleriis, 
bajuli forensis domus Mansi Dei, et fratris Bartolomei, capellani 
domus Templi Perpiniani, per nos etc. damus et concedimus ac 
etiam laudamus tibi, Guilelmo Vitalis de Ortaphano, habitanti 
Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, totum quicquid juris 
et actionis habemus et habere debemus et dicta domus Templi 
habet et habere debet in quinque petiis terre infrascriptis infe-
rius confrontatis, que sunt vel fuerunt de quadam mansata quam 
pro nobis et dicta domo tenent Petrus Johannis de Ortaphano et 
Geralda, uxor ejus, de quibus dictis petiis terre tenentur tres pro 
prebordia Elnensis ecclesie, et altera tenetur pro monasterio Sancti 
Andree, et altera tenetur pro ecclesia Sancti Vincentii de Avalri-
no, ratione servitutis dicte mansate vel ratione alicujus dominii 
vel homagii, vel foriscapii vel laudimii eo quia [...]a vel fuerunt 
in dicta mansata, vel alio quocumque modo, totum etc. cedendo 
etc. constituendo etc. et nichil fecimus etc. Et pro hac donatione 
laudimio, habuimus etc. C solidos barchinonensium, de qua etc. 
de quibus etc. renuncians etc. que predicte petie terre sunt in ter-
minis Sancti Martini de Riba, in loco vocato Arenis, quarum una 
affrontat ex una parte in tenencia dicti Petri Johannis et Geralde, 
uxoris ejus, et ex II partibus in tenencia tua; et altera petia terre 
affrontat ex una parte in dicta petia terre proxime confrontata, et 
ex alia in tenencia uxoris condam Bernardi Johannis de Montes-
quoto; altera petia terre affrontat ex una parte in tenentia dicti 
Petri Johannis et ex alia similiter et ex alia in tenencia Raymundi 
Scuder, que tres petie terre proxime confrontate tenentur pro dic-
ta prebordia; altera pecia terre dictarum quinque peciarum terre, 
que tenetur pro dicto monasterio Sancti Andree, affrontat ex una 
parte in aculea et ex alia in campo Petri Johannis predicti et ex 
alia in campo Petri Terratis; et altera petia terre, que tenetur pro 
dicta ecclesia de Avalrino, affrontat ex una parte in tenencia Petri 
Terratz de Montesquoto, et ex alia in tenencia dicti Perpiniani de 
Montesquoto, et ex alia in tenencia dicti Petri Johannis. Et quod 
contra etc. faciendo pactum etc. et quod contra etc. 

Et dicti fratres hec lauda[nt] etc.
Testes: Petrus Pedrixalo, scriptor, et frater Laurencius de 

Palacio et Arnaldus Beatricis.

a. Paraula il·legible. 
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L

1283, 10 d’octubre
Pere Ermengol, teixidor, habitant de Perpinyà, ven a Llorenç Valeric, 

traginer, habitant de Perpinyà, una casa situada a la ciutat de 
Perpinyà, a la tinença del Temple. Com a preu d’aquesta venda, 
reconeix haver rebut 12 lliures i mitja de moneda barcelonesa. 
Reserva els drets de la casa del Temple, és a dir, 12 diners 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal i el foriscapi en cas 
de mutació. Saurina, muller de Pere Ermengol, aprova aques-

 ta venda. Maria i el seu marit, Bernat Andreu, aproven aquesta 
venda l’11 d’octubre. Fra Pere de Camprodon, comanador de 
la casa del Temple de Perpinyà, aprova aquesta venda el 17 
d’octubre i reconeix haver percebut el foriscapi.

 a.  Manual d’Arnau Miró, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/13, f. 18.

VI idus octobris.
Petrus Ermengaldi, textor, habitanti Perpiniani, per me etc. 

vendo etc. tibi, Laurentio Valeric, traginerio, habitanti Perpiniani, 
et tuis etc. perpetuo, quandam domum, de celo etc. que (est) infra 
villam et terminos Perpiniani, et est in tenencia Templi, et affron-
tat ex una parte in tenencia Petri Cerdani, bracerii,a et ex alia in 
tenencia Petri de Lupiano, et ex alia in tenencia Arnaldi Lobeti 
condam, et ex alia in via, totum etc. cedendo etc. constituendo 
etc. precio XII librarum et medie barchinonensium, de qua etc. de 
quibus etc. renuncians etc. et illi legi etc. et si hec venditio etc. et
faciam habere etc. et deffendemus etc. et tenebimur de evic-
tione et de sumptibus etc. et obligo mea etc. te mittendo etc. et 
incontinenti etc. salvo jure domus Templi, scilicet XII denariis 
malguriensium censualibus quolibet anno in festo Natalis Domini, 
et foriscapium etc. et quod contra etc. juro etc. Et Saurina, uxor 
ejusdem Petri Ermengaldi, hec laudo, solvens etc. ratione dotis 
mee vel alio quocumque modo, et quod contra etc. juro etc. et 
renuncio etc. 

Testes Petrus Palaudani, sutor, et Guilelmus Coste et Guilel-
mus Veyrierii.

Nos Maria et Bernardus Andree, maritus ejus, hec laudamus, 
solventes et diffinientes tibi dicto emptori et tuis perpetuo ratione 
hereditatis mei dicte Maria vel proprietatis, vel alio modo, et quo 
contra etc. juramus etc. V idus octobris. 
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Testes Guilelmus Sala, jurisperitus, et Jacobus Gasc et Petrus 
Palaudani, sutor.

Et nos frater Petrus de Campo rotundo, preceptor domus 
Templi Perpiniani hec laudamus XVI kalendas novembris, salvo 
jure dicte domus [...] et de foriscapio etc.

Testes Berengarius Coteler, teulerius,b Raymundus Pelicer et 
Jacobus de Sancto Quirico.

a. Sic per brasserius.  b Sic per tegularius.

LI

1283, 27 d’octubre
Boneta, filla del difunt Pere Oliba de Perpinyà, amb el consentiment 

del seu marit Jaume de Mura, cavaller, dóna en emfiteusi a 
Ferrer de Narbona, blanquer, habitant de Perpinyà, una part 
d’un mas situat a Perpinyà, al carrer de la blanqueria. El te-
rratger haurà de donar-li 137 sous i 6 diners de cens anual de 
moneda barcelonesa coronada, pagable una meitat per Nadal 
i l’altra meitat per Sant Joan de juny, i haurà de donar a la 
casa del Temple la meitat del cens de 12 diners melgoresos 
que li és degut per aquest mas, així com el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, reconeix haver rebut 75 sous 
barcelonesos. Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa 
del Temple de Perpinyà, aprova aquesta venda el 27 d’abril de 
1284 i reconeix haver percebut el foriscapi degut a la casa del 
Temple.

   Manual d’Arnau Miró, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/13, f. 22.

VI kalendas novembris. 
Quod ego domina Boneta, filia condam Petri Olibe de Per-

piniano, voluntate et laudamento Jacobi de Mora, militis, mariti 
mei, de Perpiniano, per me etc. dono et trado sive quasi trado (ad 
accapitum) sive in emphiteosim tibi Ferrario Narbone, curaterio, 
habitanti Perpiniani, et tuis et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis 
etc. quandam partem cujusdam mansi mei sicut est determinata, 
que est intus villam Perpiniani in vico curaterie, et affrontat dicta 
pars dicti mansi quam tibi dono ad accapitum ex una parte in 
quadam alia parte dicti mansi quam dedi ad accapitum Tome de 
Deo, curaterio, et ex alia in via et ex alia in tenencia Guilelmi 
Cerdani, et in tenencia Giberti Pelicerii et in tenencia Stephani 
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Payxonerii et in tenencia Johannis Ros et in tenencia Petri Jacobi 
et aliorum heredum, et ex alia in tenencia Poncii de Conilaco, 
totum etc. cedendo etc. constituendo etc. hoc pacto quod tu et tui 
detis michi et meis de censu quolibet anno CXXXVII solidos VI 
denarios barchinonensium coronatorum, de qua etc. quos solvatis 
michi et meis quolibet anno per terminos, scilicet medietatem 
in festo Sancti Johannis de junio et aliam medietatem in festo 
Natalis Domini; et etiam solvatis domui Templi quolibet anno in 
festo Natalis Domini medietatem illius census XII denariorum 
malguriensium, quos dicta domus Templi recipit in toto predicto 
manso; et quocienscumque dicta pars dicti mansi vel dictus census 
vendantur vel inpignorantur in totum vel in parte, dicta domus 
Templi habeat inde suum foriscapium, et faciemus habere etc. et 
tenebimur de evictione et de sumptibus etc. et interesse etc. ex 
quibus etc. et deffendemus te etc. remittendo etc. et obligo mea 
etc. et incontinenti etc. salvo et retento michi et meis dicto censu 
dictorum CXXXVII solidorum VI denariorum barchinonensium, 
et salvo jure dicte domus Templi in dicto censu et in dicto fo-
riscapio etc. Et pro hac donatione habui etc. a te LXXV solidos 
barchinonensium, de qua etc. de quibus etc. renuncians etc. et 
quod contra etc. ego et dictus vir hec laudamus etc.

Et ego dictus Ferrarius de Narbona, hec laudo, promittens 
tibi, dicte Bonete, me tibi et tuis semper solvere totum predictum 
censum quolibet anno in dictis terminis et omnia alia predicta 
attendere et complere, ut superius dictum est, et obligo dictam 
partem dicti mansi cum omni etc. et obligo mea etc.

Testes: Guilelmus Hominis Dei, et Petrus de Sancto Martino, 
et Tomas de Deo, curaterius, et Perpinianus Rome junior, filius 
Petri Rome.

Et nos, frater Petrus de Campo rotundo, preceptor domus 
Templi Perpiniani, hec laudamus V kalendas madii, anno Domini 
MCCLXXXIIII, salvo jure dicte domus Templi in censu et in fo-
riscapio et in omnibus aliis, et de foriscapio etc. 

Testes: Guilelmus Saturnini, et Bernardus Jauberti et Guilel-
mus de Podio.
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LII

1283, 30 d’octubre
Fra Jaume d’Ollers, batlle forà del Masdéu, reconeix que Jacma, 

vídua de Guillem Comte, li ha pagat tots els deutes que devia 
a la casa Temple fins avui.

   Manual d’Arnau Miró, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/13, f. 22v.

Frater Jacobus de Oleriis, bajulus forensis domus Templi Mansi 
Dei, confiteor et recognosco tibi Jacme, uxori condam Guilelmi 
Come, quod tu [satisfecistis] de omnibus debitis in quibus michi 
vel dicte domui Templi fuisstisa obligata usque in hunc diem cum 
cartis etc. vel de qua [satisfacistis] etc. renuncians etc. unde solvo 
etc. faciendo pactum etc. et quod contra etc.

Testes frater Bartolomeus, capellanus domus Templi Perpiniani, 
et Guilelmus de Podio et Guilelmus Veyrierii.

a. Sic.

LIII

1283, 30 d’octubre
Ramon de les Fonts de Sant Feliu d’Avall ven a Guillem Pelig, 

bracer, habitant de Perpinyà, i a la seva esposa Saurina una 
casa, amb un terreny contigu, situada a la ciutat de Perpinyà. 
Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 7 lliures i 
mitja de moneda barcelonesa. Reserva el cens de 12 diners 
i el foriscapi deguts a la casa del Temple. Cecília, muller de 
Ramon de les Fonts, i llur fill Ponç aproven aquesta venda el 
2 de desembre de 1283.

   Manual d’Arnau Miró, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/13, f. 23r-v.

III kalendas novembris.
Raymundus de Fontibus de Sancto Felice inferiori per me 

etc. vendo etc. tibi Guilelmo Pelig, bracerio,a habitanti Perpiniani, 
et Saurine, uxori ejus, et cui volueritis perpetuo, quandam domum 
cum patuo contiguo eidem domui, que est infra terminos et villam 
Perpiniani, et affrontat ex una parte in via, et ex alia in tenencia 
Guilelmi Lobeti, sartoris, et ex alia scilicet versus orientem in 
tenencia mea, et ex alia in tenencia Marie uxoris Arnaldi Petri 
de Sancto Nicholao, totum etc. cendendo etc. constituendo etc. 
pretio VII librarum et medie barchinonensium, de qua etc. de 
quibus etc. renuncians etc. et illi legi etc. et si hec venditio etc. 
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et faciam habere etc. et tenebimur de eviccione et de sumptibus 
etc. et obligo mea etc. et incontinenti, salvo jure domus Templi 
scilicet XII denariis malguriensibus censualibus quolibet anno in 
festo Natalis Domini et foriscapium etc. et quod contra etc. juro 
etc.

Testes Petrus Palaudani, sutor, Arnaldus [Atau], parator, et 
Johannes de Garricis. 

Et ego Cecilia, uxor dicti Raymundi de Fontibus, et Poncius, 
filius eorum, hec laudamus IIII nonas decembris, solventes etc. 
ratione dotis mee dicte Cecilie et hereditatis mei dicti Poncii vel 
alio modo, et quod contra etc. juramus. Testes: G(uilelmus) Cay-
noti, Petrus Caynoti et Guilelmus de Podio. 

a. Sic per brasserio.

LIV

1283, 30 d’octubre
Ramon de les Fonts de Sant Feliu d’Avall ven a Blanca, filla del 

difunt Guillem Just de Trullars, habitant de Perpinyà, una casa, 
amb un terreny contigu, situats a la ciutat de Perpinyà, a la 
senyoria del Temple. Com a preu d’aquesta venda, reconeix 
haver rebut 100 sous barcelonesos. Cecília, muller de Ramon 
de les Fonts, i llur fill Ponç aproven aquesta venda el 2 de 
desembre de 1283.

   Manual d’Arnau Miró, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/13, f. 23v.

III kalendas novembris.
Ego idem vendo tibi Blanche, filie condam Guilelmi Justi de 

Trulariis, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
quandam domum, que est in villa Perpiniani, in seniorivo Templi, 
cum patuo contiguo eidem domui, et affrontat ex una parte in 
tenencia Guilelmi de Pelig, et ex alia in via, et ex alia in tenencia 
Petri Roche, et ex alia in tenencia Gausio, uxoris condam Ray-
mundi Fabri, totum etc. cendendo etc. constituendo etc. pretio C 
solidorum barchinonensium, de qua etc. ut supra.

Testes qui supra. 
Dicta Cecilia et filius laudamus ut supra.
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LV

1283, 1 de novembre
Pere Isarn de Castell-rosselló, habitant de Perpinyà, ven a Pere de 

Fontfreda, habitant de Perpinyà, una peça de terra situada a la 
parròquia de Santa Maria de Castell-rosselló, al lloc anomenat 
Cardaroles. Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 
37 sous i 6 diners barcelonesos. Reserva els drets de la casa 
del Temple sobre aquesta peça de terra, és a dir, 1 diner de 
cens anual el dia de Sant Joan de juny i el foriscapi en cas 
de mutació. Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del 
Temple de Perpinyà, confirma aquesta venda el 21 de novembre 
de 1283 i reconeix haver percebut el foriscapi.

   Manual d’Arnau Miró, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/13, f. 23v.

Kalendis novembris.
Petrus Ysarni de Castro Rossilione, habitanti Perpiniani, per 

me etc. vendo tibi, Petro de Fontefrigido, habitanti Perpiniani, et 
tui, et cui volueris perpetuo, quandam petiam terre que est in 
terminis et adjacentia Sancte Marie de Castro Rossilione, in loco 
vocato Cardaroles, et affrontat ex una parte in via, et ex alia in 
tenencia Bernardi Fabri, et ex alia in tenencia Berengarii Dulcie, 
et ex alia in tenencia de na Contessa, totum etc. cendendo etc. 
constituendo etc. pretio XXXVII solidorum VI denariorum bar-
chinonensium, de qua etc. de quibus etc. et faciemus habere et 
tenebimur de eviccione et de sumptibus etc. et obligo mea etc. 
et incontinenti etc. salvo jure domus Templi, scilicet uno denario 
malguriensi censuali quolibet anno in festo sancti Johannis de 
junio et foriscapio etc. et quod contra etc. 

Testes qui supra.
Ego frater Petrus de Campo rotundo, preceptor domus Tem-

pli Perpiniani, hec laudo XI kalendas decembris anno predicto, 
salvo jure dicte domus in dicto censu et foriscapio predicto et in 
omnibus etc. et de foriscapio etc.

Testes: Jacobus Xatmarii de Malleolis, et Berengarius d’en 
Auda de Malleolis, et Guilelmus Veyrerio.
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LVI

1283, 26 de novembre
Pelegrí Bardoner, habitant de Perpinyà, i la seva muller Guillema 

donen a llur filla Fina, per a la seva herència, un obrador, amb 
les seves taules de mercat i el seu pòrtic, situat a la plaça de 
Perpinyà, salvat el dret de la casa del Temple. Fina pren com a 
espòs Ramon Taló de Baixàs, apotecari, habitant de Perpinyà, 
i li constitueix en dot aquest obrador. En compensació, el seu 
espòs li constitueix una donació nupcial de 30 marcs de plata 
fina segons el pes de Perpinyà.

   Manual d’Arnau Miró, escrivà públic de Perpinyà, ADPO, 3E1/13, f. 30.

VI kalendas decembris.
Quod ego Peregrinus Bardoner, habitator Perpiniani, et Gui-

lelma, uxor ejus, quilibet nostrum insolidum, gratis et donatione 
que dicitur inter vivos, damus et tradimus sive quasi tradimus 
tibi Fine, filie nostre, et tuis, et cui volueris perpetuo, ad omnes 
etc. pro hereditate tua paterna et materna, quoddam operatorium 
quod est intus villam Perpiniani, in platea ejusdem ville, cum ta-
bulis et porticu ejusdem operatorii, et affrontat ex duabus in viis, 
et ex alia in tenencia Guilelmi de Castilione, et ex alia in tenencia 
Arnaldi Garrige et Johanne, uxoris ejus, totum etc., de celo usque 
in habissum,a et cum tabulis ejusdem operatorii, cedendo etc. 
constituendo etc. et nisi fecimus, renuncians etc. et incontinenti 
etc., salvo jure domus Templi in omnibus; quam donationem dicti 
operatorii tibi et tuis facimus sub hoc pacto quod illud operato-
rium constituas in dotem Raymundo Taloni, ypotechario,b marito 
tuo, sub pactis et conditionibus infrascriptis, ita etc. juramus 
etc. et renunciamus etc. unde ego dicta Fina, filia dicti Peregrini 
Bardonerii et Guilelme uxoris ejus, voluntate et laudamento dictus 
patris mei et dicte matris mee bono animo ac spontanea voluntate 
cupio te dictum Raymundum Taloni, ypotecharium,c filium condam 
Bernardi Taloni de Bayxanis, habitatorem Perpiniani, in legalem 
maritum habere meque ipsam in legalem uxorem tibi trado et ex 
te Deo dante etc. et dono tibi, dicto marito meo, atque constituo 
in dotem dictum operatorium superius confrontatum quod dicti 
parentes mei michi donant pro parte et hereditate mea paterna 
et materna, hoc pacto quod quamdiu insimul vixerimus, illud ha-
beamus et teneamus in tota vita etc. et si forte tu dictus maritus 
meus michi supervixeris, illud habeas et teneas in tota vita tua 
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cum infante et sine infante, post mortem etc. qui si deffuerint 
revertatur propinquioribus meis vel cui premandavero verbo vel 
scripto. Simili modo ego dictus Raymundus Taloni bono animo 
etc. cupio te dictam Finam in legalem uxorem habere etc. et ex 
te etc. et confiteor et recognosco tibi dicte uxori mee me a te 
habuisse et recepisse totam tuam supra dictam dotem, de qua etc. 
renuncians etc. Ego vero dono et constituo tibi dicte uxori mee 
de meo in donationem propter nupcias XXX marchas argenti fini 
recti pensi Perpiniani, quas laudo et assigno tibi dicte uxori mee 
et pro eisdem obligo tibi et tuis omnia bona mea, presentia et 
futura, fructibus in sortem etc. hoc pacto quod quamdiu insimul 
etc. et si forte tu dicta uxore mea michi supervixeris, statim me 
premortuo etc. predictam vero donationem etc. post mortem etc. 
quis defuerint etc.